1.6 公司董事长兼首席执行官刘积仁、高级副总裁兼首席财务官王莉及财务运营部部长陈

雷声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称 东软集团

股票代码 600718

上市交易所 上海证券交易所

2.2 联系人和联系方式

 董事会秘书 证券事务代表

姓名 王楠 张龙

联系地址 沈阳市浑南新区新秀街 2 号 东软软件园 沈阳市浑南新区新秀街 2 号 东软软件园

电话 024-83662115 024-83662115

传真 024-23783375 024-23783375

电子信箱 investor@neusoft.com investor@neusoft.com

东软集团股份有限公司 2011 年度报告摘要

 2

§3 会计数据和财务指标摘要

3.1 主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据 2011 年 2010 年
本年比上年增

减（%）

2009 年

调整前 调整后

营业总收入 5,751,249,330 4,937,696,440 16.48 4,166,055,393 4,166,055,393

营业利润   310,300,179  407,491,880 -23.85 671,687,541 671,687,541

利润总额 492,886,660   560,105,328 -12.00 727,756,717 727,756,717

归属于上市公司股东

的净利润
417,068,980   484,675,178 -13.95 640,564,034 640,590,492

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

 286,807,569  357,195,751 -19.71 521,794,633 521,821,091

经营活动产生的现金

流量净额
300,196,604   381,889,530 -21.39 772,564,482 772,564,482

主要会计数据 2011 年末 2010 年末
本年末比上年

末增减（%）

2009 年末

调整前 调整后

资产总额 7,925,285,114  6,858,879,805 15.55 6,209,047,971 6,209,047,971

负债总额 2,910,161,846  2,273,667,334  27.99 1,936,157,245 1,936,157,245

归属于上市公司股东

的所有者权益
4,674,677,555  4,280,208,312 9.22 3,997,562,677 3,997,589,135

总股本 1,227,594,245  1,227,594,245 — 944,303,265 944,303,265

3.2 主要财务指标

主要财务指标 2011 年 2010 年
本年比上年增减

（%）

2009 年

调整前 调整后

基本每股收益（元／股）   0.34 0.39 -13.95 0.52 0.52

稀释每股收益（元／股） 0.34  0.39 -13.95 0.52 0.52

用最新股本计算的每股收益

（元/股）
0.34  0.39 -13.95 0.52 0.52

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
 0.23  0.29 -19.71 0.43 0.43

加权平均净资产收益率（%） 9.34 11.67 下降 2.33 个百分点 17.21 17.21

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
6.42 8.60 下降 2.18 个百分点 14.02 14.02

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
   0.24 0.31 -21.39 0.82 0.82

主要财务指标 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末

增减（%）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
   3.81  3.49 9.22 4.23 4.23

资产负债率（%） 36.72 33.15 上升 3.57 个百分点 31.18 31.18

东软集团股份有限公司 2011 年度报告摘要

 3

3.3 非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 2011 年金额 说明 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 18,180,599
处置固定资产、无形资产及

长期股权投资形成的损益
43,302,916 -7,903,766

计入当期损益的政府补助，但与公

司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或

定量持续享受的政府补助除外

105,173,354

主要为计入损益的科研项目

政府补助以及政府拨付的各

项基金补贴

109,335,552 38,968,688

计入当期损益的对非金融企业收

取的资金占用费
9,946,738

收取南海东软信息技术职业

学院、成都东软信息技术职

业学院以前期资产转让款延

期付款部分的资金占用费

9,897,547 7,730,763

企业取得子公司、联营企业及合营

企业的投资成本小于取得投资时

应享有被投资单位可辨认净资产

公允价值产生的收益

— — 26,753 —

非货币性资产交换损益 24,934,400

以无形资产技术使用权投资

Appconomy, Inc.产生的损

益

— —

除同公司正常经营业务相关的有

效套期保值业务外，持有交易性金